*non impedit causam iuris ac voluntatis: sed dos praelegata retinebitur, quoniam reddi potius videtur quam dari.*

D. 33,4,2,1 (Ulp. 5 disp.): *Mulier dotem promisit quadringentorum et dedit fundos duos in ducenta, praeterea nomina debitorum in residua ducenta: mox maritus eius decedens pro dote fundos ei duos non eos, quos in dotem acceperat, reliquit et praeterea duos illos dotales, quos aestimatos acceperat, reliquit fideique eius commisit, ut, quidquid ad se ex hereditate eius pervenisset, id restitueret seio cum moreretur: quaerebatur, quantum esset in fideicommisso muliere defuncta. dicebam uxorem hanc, quae rogata est, quidquid ad se pervenerit ex testamento, restituere, in ea esse condicione, ut id demum restituere rogetur, quod deducta dotis quantitate ad eam pervenit: dotem enim recepisse eam magis quam accepisse, salvo eo, quod ex commodo repraesentationis ab ea fideicommissi potuit. proinde id quidem, quod pro dote maritus ei reliquit, non cogetur restituere, nisi plus fuit in eo quam in quantitate dotis: residuum vero, quod praeterea illi relictum est, cum fructibus cogetur restituere. habebit igitur praecipuam dotem cum suis fructibus: id vero, quod extrinsecus ei relictum est, cum fructibus, qui ad eam pervenerint, restituet.*

PS. 4,1,1: *Ab uxore, cui vir dotem praelegavit, fideicommissum relinqui non potest, quia non ex lucrativa causa testament aliquid capit, sed proprium recipere videtur.*

Una vez extinguido el matrimonio por la muerte del *paterfamilias*, procede la restitución de la dote, como es sabido. Puesto que aquél prestaba la *cautio rei uxoriae*, a su fallecimiento, tanto la viuda –en el caso de la dote adventicia– como el antiguo *paterfamilias* de esta –caso de la profecticia– estarán en disposición de ejercitar contra los herederos la *actio rei uxoriae* aun en el supuesto, como se sabe, de que el causante no hubiese prestado la caución de restitución, como sí hizo. Será deber de los herederos, por tanto, computar la dote como pasivo y restituirla por entero. La imposibilidad de realizar reducciones sobre la misma es comprensible, dado el hecho de que se interpreta que la mujer no recibe sino una cosa propia que ha de serle útil a efectos de mantenerse a sí

misma durante el período de soltería –nunca extenso, por causa de las *leges Iulia et Papia*– y de constituir una nueva dote respecto de un matrimonio futuro<sup>696</sup>.

Esta necesidad de que la mujer obtuviese la dote por entero descartaba de raíz la validez del fideicomiso que se le imponía de entregarla a un tercero. Sobre este particular, Ulpiano refiere la opinión de Juliano en D. 33,4,1,13 (Ulp. 19 *ad Sab.*)<sup>697</sup>. En el caso inverso de que el testador impusiese a un extraño el fideicomiso de entregar la dote a la viuda será de aplicación lo dispuesto en D. 33,4,1,12 (Ulp. 19 *ad Sab.*) y D. 35,2,57